

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 三相電機株式会社

コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,873	6.9	△10	—	34	150.8	17	14.8
25年3月期第1四半期	2,689	△9.4	△14	—	13	△93.1	15	△92.0

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 80百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △31百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第1四半期	1.94	—
25年3月期第1四半期	1.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第1四半期	11,344	5,950	52.5	659.70
25年3月期	11,368	5,915	52.0	655.74

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 5,950百万円 25年3月期 5,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円銭	
25年3月期	—	0.00	—	5.00	円銭	5.00
26年3月期	—	—	—	—	円銭	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	円銭	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	5,900	7.9	10	—	20	—	10	109.3	1.11
通期	12,300	8.3	150	381.6	170	18.6	100	△15.1	11.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	9,143,200 株	25年3月期	9,143,200 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	122,746 株	25年3月期	122,746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	9,020,454 株	25年3月期1Q	9,021,308 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は、[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、大胆な金融政策や経済対策の効果により円安・株高が急速に進行し、輸出企業を中心とした企業収益や消費者マインドの改善が進み、景気は回復の兆しがみられました。その反面、海外景気の先行きに対する不安感や、個人所得増加を上回る消費者物価の上昇から、実体経済は回復するまでは至っておらず、経営環境は依然として不透明な状況で推移致しました。

当社グループにおいては、住設機器業界では消費増税前の受注増加が期待されますが、工作機械業界や半導体製造装置業界などでは、企業の設備投資が依然として低調であることから、受注状況は引き続き低調に推移して参りました。

このような事業環境の中、お客様の要望にきめ細かく対応することで顧客満足度の向上を図るとともに新規受注に向けた営業活動を推進しております。具体的には、省エネルギー化となるインダクションモータの高効率規制に対応した高効率モータや、新規用途となる住設用ポンプを開発し量産移行を進めております。また円安による輸入コストの上昇を生産性の向上や諸経費削減で対応し、業績回復に努めております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は28億73百万円（前年同期比106.9%）となり、営業損失は10百万円（前年同期は14百万円の営業損失）、経常利益は34百万円（前年同期比250.8%）となりました。また四半期純利益は17百万円（前年同期比114.8%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ24百万円減少し、113億44百万円となりました。主な内訳として現金及び預金、有形固定資産は増加したものの、投資有価証券が減少したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ59百万円減少し、53億93百万円となりました。主な内訳として未払費用は増加したものの、支払手形及び買掛金、長期借入金が減少したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ35百万円増加し、59億50百万円となりました。これは主に利益剰余金は減少したものの、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、お客様の在庫調整などもあり低調な受注状況で推移致しました。第2四半期以降については、住設機器業界では消費増税前の受注増加が本格的に期待されるほか、企業の設備投資が上向くことで工作機械業界などでは受注回復が見込まれますが、利益面では、円安により輸入材料のコストが高止まりすることが予測されます。一方で、市場競争はより激化し、早急な販売価格への転嫁は難しい状況にあることから、第2四半期での営業利益の確保は厳しいものと予想されます。また、昨今の為替ならびに株価の変動を見る限り、営業外の損益に与える影響も不確定な状況にあります。第1四半期の業績は、第2四半期の業績予想を既に上回っている項目もありますが、以上の様な要因により平成25年5月10日付「平成25年3月期決算短信[日本基準]（連結）」で公表致しました業績予想を据え置いております。

なお、今後大きな業績の変動があった場合、速やかに業績予想の修正を公表致します。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,259	1,220,781
受取手形及び売掛金	4,280,834	4,301,733
商品及び製品	622,515	640,202
仕掛品	882,714	846,151
原材料及び貯蔵品	207,299	193,849
繰延税金資産	79,652	84,740
その他	161,971	157,948
貸倒引当金	△1,808	△54
流動資産合計	7,422,440	7,445,353
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,538,765	3,562,515
減価償却累計額	△2,085,008	△2,124,773
建物及び構築物(純額)	1,453,756	1,437,741
機械装置及び運搬具	3,995,134	4,040,232
減価償却累計額	△3,485,017	△3,537,763
機械装置及び運搬具(純額)	510,116	502,468
工具、器具及び備品	3,000,064	3,051,422
減価償却累計額	△2,799,289	△2,845,488
工具、器具及び備品(純額)	200,774	205,934
土地	528,886	528,886
リース資産	298,064	338,636
減価償却累計額	△51,908	△64,630
リース資産(純額)	246,156	274,006
建設仮勘定	12,179	26,380
有形固定資産合計	2,951,870	2,975,417
無形固定資産		
その他	75,316	77,117
無形固定資産合計	75,316	77,117
投資その他の資産		
投資有価証券	886,621	814,685
繰延税金資産	6,849	6,498
その他	28,622	28,622
貸倒引当金	△3,300	△3,300
投資その他の資産合計	918,794	846,506
固定資産合計	3,945,980	3,899,041
資産合計	11,368,421	11,344,395

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,370,005	2,297,211
短期借入金	390,600	390,600
1年内返済予定の長期借入金	194,456	194,456
未払費用	274,449	366,773
未払法人税等	43,841	14,936
その他	319,166	307,528
流動負債合計	3,592,519	3,571,505
固定負債		
長期借入金	632,970	569,356
リース債務	207,594	230,751
繰延税金負債	21,956	20,918
製品補償引当金	50,984	47,595
退職給付引当金	892,214	898,850
負ののれん	30,135	29,597
その他	24,990	24,990
固定負債合計	1,860,845	1,822,060
負債合計	5,453,364	5,393,565
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	3,147,675	3,120,063
自己株式	△39,386	△39,386
株主資本合計	5,805,786	5,778,174
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,920	11,977
為替換算調整勘定	90,349	160,676
その他の包括利益累計額合計	109,270	172,654
純資産合計	5,915,056	5,950,829
負債純資産合計	11,368,421	11,344,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,689,425	2,873,940
売上原価	2,288,189	2,491,864
売上総利益	401,236	382,075
販売費及び一般管理費		
運搬費	49,284	52,737
従業員給料及び手当	144,568	121,152
退職給付費用	5,818	6,209
研究開発費	77,069	73,979
減価償却費	8,984	8,512
のれん償却額	248	—
その他	130,016	129,874
販売費及び一般管理費合計	415,990	392,465
営業損失(△)	△14,754	△10,390
営業外収益		
受取利息	542	649
受取配当金	5,422	9,600
為替差益	13,186	7,759
投資有価証券売却益	234	19,441
負ののれん償却額	538	538
貸倒引当金戻入額	7,314	1,690
その他	2,614	8,709
営業外収益合計	29,853	48,388
営業外費用		
支払利息	1,191	2,747
その他	—	375
営業外費用合計	1,191	3,122
経常利益	13,907	34,876
特別利益		
固定資産売却益	23,816	1,238
特別利益合計	23,816	1,238
特別損失		
固定資産除却損	384	194
特別損失合計	384	194
税金等調整前四半期純利益	37,339	35,920
法人税、住民税及び事業税	12,349	20,040
法人税等調整額	9,760	△1,610
法人税等合計	22,109	18,429
四半期純利益	15,229	17,490

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
四半期純利益	15,229	17,490
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△76,885	△6,942
為替換算調整勘定	30,302	70,326
その他の包括利益合計	△46,583	63,384
四半期包括利益	△31,353	80,875

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)および当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。